
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/03/2017 

 

 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, publica 

as INSTRUÇÕES para os Sorteios das Lojas do NOVO CAMELODROMO à ser realizado dia 08 de 

março de 2017.  

INSTRUÇÕES 

I-DOS SORTEIOS DAS LOJAS DO NOVO CAMELÓDROMO 

1. Os sorteios se darão em duas Fases; 

 Primeira Fase com os Ambulantes que encontram-se alocados atualmente na Área 

Central deste Município (1º Sorteio);  

 Segunda Fase com as Pessoas que solicitaram perante o Setor de Protocolo uma loja no 

Novo Camelódromo. (2º Sorteio). 

2. Não poderão participar dos dois Sorteios; 

 Caso seja identificado através de apuração por parte da Prefeitura, seja por 

comprovação de documentação e fatos advindos após o sorteio, o candidato pleiteado 

com espaço no Camelódromo, poderá ter sua permissão cancelada, sendo esta vaga 

liberada para outro interessado conforme regra já estabelecida neste documento. 

3. Caso haja infringência ou omissão do item 2  o contemplado terá sua permissão cancelada. 

4. Todos os Ambulantes e Solicitantes só receberam a chave da loja após comprovação de toda 

documentação obrigatória, relação esta que será publicada por DECRETO para elaboração da 

respectiva permissão. 

5. Caso o Ambulante ou Solicitante não apresente toda documentação obrigatória a ser definida 

por DECRETO em um prazo 15 dias após o Sorteio, o mesmo será eliminado. 

6. Caso o Ambulante eliminado por não cumprimento do item 4 e 5 seja participante da Primeira 

Etapa do Primeiro Sorteio, o mesmo será substituído pelo primeiro contemplado da Segunda 

Etapa do Primeiro Sorteio e assim sucessivamente. 

7. O solicitante contemplado no sorteio, que não estiver presente na data do referido evento, terá 

sua permissão cancelada. 

8. Na data do sorteio, ocorrendo à presença de candidatos que não estão inseridos na listagem do 2º 

sorteio, mesmo que cadastrado, posterior ao dia 28/02/17, não terá o referido nome incluído no 

ato do sorteio. 

9. Caso o Solicitante não atenda o item 7 e 8 o mesmo será considerado desistente.   

II-DA PRIMEIRA E SEGUNDA FASE  

1. A Primeira Fase, denominada 1º Sorteio será somente com os Ambulantes atualmente alocados 

na Área Central  e dividida em duas etapas; 

 Na Primeira Etapa serão sorteadas 68 lojas do pavimento térreo, conforme projeto 

técnico e só irão participar os Ambulantes que atingiram os critérios estabelecidos 

abaixo. 

Os critérios para seleção dos Ambulantes da Primeira Etapa são; 

1. Ambulantes com Inscrição Municipal; 

2. Ano de Autorização; 

3. Número de Faltas em 2016; 

4. Portador de Necessidades Especiais. 

Observação: Estarão eliminados da primeira etapa os ambulantes que tiveram no ano 

de 2016 mais de 100 faltas e nome fora da lista de chamada deste mesmo ano, 

excetuando-se os que sejam Portadores de Necessidades Especiais. 

 Na Segunda Etapa serão sorteadas 45 lojas do pavimento superior e só irão participar 

os Ambulantes Remanescentes da Área Central.    

2. A Segunda Fase, denominada 2º Sorteio, serão sorteadas 23 lojas remanescentes do pavimento 

superior para as pessoas que solicitaram perante o Setor de Protocolo uma loja no Novo 

Camelódromo.  

 O sorteio será executado em urna onde deverá conter os cupons, com o nome e  número 

do processo do solicitante. 

Observação: Além das 23 pessoas sorteadas para as lojas remanescentes, serão sorteadas mais 

60 pessoas para compor uma listagem de candidatos contemplados para suprirem eventuais 

desistências ou cancelamento de candidatos sorteados que não atendam os requisitos obrigatórios 

e/ou não apresentem documentação obrigatória. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/03/2017 

Caso o numero de reservas do 2ª Sorteio seja exaurido, será adotado o critério de ordem 

cronológica do protocolo do solicitante.  

III-DO LOCAL DOS SORTEIOS 

1. Os sorteios ocorrerão no SEDES - Sistema Educacional de Desenvolvimento Social – Taubaté, 

no dia 08/03/2017 às 9:00 horas  da manhã na Av. Dr. Benedito Elias de Souza, 705 - Jardim 

Jaraguá, Taubaté/SP. 

IV-DA PARTICIPAÇÃO 

1. Só poderão adentrar no local que acorrerá os sorteios os Ambulantes convocados e as pessoas 

que solicitaram perante o Setor de Protocolo uma loja no Novo Camelódromo; 

 Todos os ambulantes convocados deveram estar munidos de documento de Identidade 

com foto com menos de 10 anos de emissão. 

 Todas as pessoas que solicitaram perante o Setor de Protocolo uma loja no Novo 

Camelódromo deveram estar munidas do protocolo da solicitação. 

EDITAL DE CITAÇÃO 

A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 1970, de 24 de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ BERNARDO 

ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA: 

RODRIGO DE ARAUJO RIGHI SANTOS, matricula nº 29265, para que apresente defesa escrita, 

devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de Taubaté, no 

prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo administrativo nº 

69.240/2016. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a terceira 

publicação em órgão oficial. 

Taubaté, 24 de fevereiro de 2017. 

Milena Teixeira Coelho Berton Danioti 

Presidente da 3ª C.P.P.A.D. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ ENTIDADE 

PARCEIRA: MORPHO DO BRASIL S/A 

ENTIDADE EMPREENDEDORA: FUNDAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA VIDA CRISTÃ PROCESSO: 

11.305/17 ASSINATURA:            21/02/17 OBJETO: 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO ESPORTIVO 

NÃO PROFISSIONAL FINANCIADO COM BASE 

NA LEI DE INCENTIVO FISCAL NO EXERCÍCIO 

DE 2017, A FIM DE PROMOVER O ESPORTE 

AMADOR NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ 

FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR Nº. 323 

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013, DECRETO Nº. 

13.266 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 – EDITAL 

DE CHAMAMENTO Nº. 12/16 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 59.309/16. 

 

 

PORTARIA SEED Nº 011,  DE 03  DE  MARÇO  DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 

I – Alterar a composição da Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria SEED n° 005, 

de 03 de junho de 2013 e alterada pelas Portarias SEED n°s 013/2013; 038/2014; 068/2014; 051/2015; 

068/2015 e 004/2016, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 08/03/2017 

II – A Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Educação,  passa a ter a seguinte 

composição: 

Presidente: Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 20.285 

Membros:  Rosangela Maria de Moura Santos  – matrícula 02.170 

                  Luiza Maria Miranda de Souza  – matrícula 23.107 

III – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 

elucidação dos fatos, bem como poderá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 

IV – Os processos de sindicância serão instaurados por Portaria da Secretaria de Educação com prazo de 

60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Educação, aos 03 de março de 2017. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 

 

 

PORTARIA SESP Nº 05, DE 01 DE MARÇO DE 2017 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, 

de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no Processo de Sindicância nº 4057 /2017, 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo de Sindicância nº 4057/2016, nos termos do art. 282, I, da Lei Complementar nº 001, 

de 04 de Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual irregularidade funcional. 

Secretaria de Serviços Públicos, ao 01 de Março de 2017  

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 

 



Nº AMBULANTES RG ANO DA 
AUTORIZAÇÃO

INSCRIÇÃO
 MUNICIPAL

1 ERALDO TENORIO CAVALCANTE 11.432.681 1985 20867/85
2 EDMILSON SOUZA ALVES 22.307.142 1989 524225
3 ALTENIR  NOGUEIRA  MENEZES 36.553.908-9 1993 30528/93
4 MILTON PASTOR DA SILVA 674598 1995 32737/95
5 NILTON TENÓRIO CAVALCANTE 29.999.615-3 1998 36717
6 SOPHOCLES FREIRE DE ASSUNÇÃO 26.617.805-4 1999 38595/99
7 ROSELI DE FATIMA ROSA MIRANDA 32.687.047-7 2001 41815/01
8 ELIEZER BANDEIRA DE BESSA 29.313.964-7 2001 41893/01
9 JUREMA MARIA DE MORAIS 14.790.383-x 2007 50607/07

10 LUCIMARA  FRANÇA  DOS S.  BANDEIRA 33.632.913-1 2011 57893/11
11 FLAVIO CAVALHERO 25.195.906-5 2011 58088/11
12 MARIANA SANTOS CAVALHERO 48.535.339-8 2011 58087/11
13 MAURILIO ANDERSON PEREIRA DA SILVA 33.055.456-6 2011 57243/11
14 ELI RIBEIRO JUNIOR 42.034.610-7 2012 59994/12
15 HUGO AFONSO BRATFISCH 10.179.092-2 2012 60634/12

Nº AMBULANTES RG ANO DA 
AUTORIZAÇÃO

FALTAS 
EM 2016

16 EDMILSON DE ALMEIDA DA SILVA 29.875.638-9 2013 0

17 LIAMAR PINHEIRO DE AGUIAR 17.707.372-x 2013 0

18 VANESSA CRISTINA JESUS DE SOUZA 35.898.609-6 2013 0

19 NADEMAR MARIA PETRY 55.021.716-2 2013 3

20 ADEMIR JOSÉ GOMES 27.025.218-6 2013 6

21 TAINA  DA VASCONCELLOS  SANTOS 47.947.339-0 2013 7

22 BENEDITO GOMES  NETO 15.365.296 2013 7

23 SIMONE BRAZ DE SOUZA 47.020.667-6 2013 11

24 CAMILA GOMES DA CRUZ 46.684.291-0 2013 11

25 SILVIA HELENA GOMES 35.532.115-4 2013 12

26 ANDERSON ROBERTO GOES DA SILVA 26.414.700-5 2013 13

27 EDSON ALVES  DOS SANTOS 26.600.513-5 2013 14

28 MARIA  DE DEUS  NASCIMENTO DE MOURA 11.587.8299-0 2013 14

29 VALDECY JOSÉ RIBEIRO 18.415.360 2013 16

30 SANDRA CRISTINA  FRANCO 27.128.063-3 2013 17

31 KLEBER APARECIDO VIEIRA 22.797.370 2013 17

32 FABIO MANOEL DA SILVA 35.765.315-4 2013 18

33 MIGUEL ANGEL  MAUTINO FIGUEROA V379478-Z 2013 18

34 ORNÉLIO  ANTONIO SOTTI 38.133.718-2 2013 19

35 ROSANA MARIA DA SILVA DE MORAIS 23.045.500-1 2013 19

36 HELENICE DOS PASSOS E SILVA 17.855.861-8 2013 19

37 MARIA RITA  GUIMARÃES  JUNQUEIRA 10.766.363-6 2013 21

38 LUCAS DA SILVA 47.959.826-5 2013 22

39 CÉLIA REGINA LEMES 10.657.492-9 2013 22

40 MARIA JÕAO. B. DA CUNHA S.M DE ARAUJO 916733 2013 25

41 TATIANE SUELEN GALVÃO 42.537.648-5 2013 28

42 MICHEL PENTEADO DE ANDRADE 27.432.695-4 2013 29

43 DECIVAL BISPO DOS SANTOS 13.086.262-9 2013 30

44 MARCIO CARDOSO PERES 27.431.676-6 2013 31

45 MIRIAN FILGUEIRA  DA CUNHA 42.431.612-2 2013 32

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, ratifica a convocacão dos Ambulantes da 
Área Central abaixo relacionados para a PRIMEIRA ETAPA  do 1º SORTEIO das 68 lojas do Pavimento Inferior do NOVO 
CAMELODROMO que ocorrerá no SEDES no dia 08/03/2017 às 9:00 horas  da Manhã na Av. Dr. Benedito Elías de Souza, 705 - Jardim 
Jaragua, Taubaté/SP.

CRITÉRIOS

CRITÉRIOS



46 LUIS ALBERTO MAUTINO FIGUEROA V605913-A 2013 34

47 JOSIVAN DE ALMEIDA NASCIMENTO 96.660.031-2 2013 35

48 APARECIDA  DE FATIMA  SANTOS 26.204.004-9 2013 37

49 FLAVIO LUIZ MARTINS 42.965.952-0 2013 38

50 RONNI MÁRCIO DO ROSÁRIO 34.502.236-1 2013 46

51 PATRICIA CRISTINA FERREIRA ROCHA 27.618.890-1 2013 52

52 CARLOS EVERALDO ALVES FERREIRA 29.456.624-7 2013 55

53 EDILZA MARCIONILA CONCEIÇÃO 3.191.427 2013 59

54 JOÃO SILVA DOS NASCIMENTO 37.158.356-1 2013 61

55 GISELE DE FARIA 41.449.910-4 2013 61

56 MARIA  BEBIANA DA ROCHA 27.025.506-0 2013 77
57 MARIA LUCIA BRAZ 7.001.160-6 2013 100

58 LUIZ SERGIO DA CONCEIÇÃO 36.475.340-7 2014 6

59 BRUNO ALEXANDRE DE CARVALHO LOPES 47.480.730-7 2014 12

60 ANTONIO GOES DA SILVA FILHO 7.490.070-5 2014 15

61 ÉRICA  FERNANDA V. SANTOS 29.275.166-5 2014 17

62 TÂNIA PRISCILA  DOS SANTOS SOUSA 33.781.160-x 2014 17

63 CARLOS  ROBERTO DE JESUS 43.334.549-4 2014 19

64 ZAIRA AUZORINA DOS SANTOS 41.246.336-2 2014 23

65 PAULO ROBERTO CESARINO 20.337.097 2014 44

66 JOSAFÁ PEDRO DA SILVA 6.068.127-5 2014 78

67 SEBASTIÃO VILELA 40.909.957-0 2015 56

68 VALTER FERREIRA DA SILVA " Portador de Necessidades Especiais" 36.505.564-5 2015 Fora da lista de 
chamada

Nº AMBULANTES RG ANO DA 
AUTORIZAÇÃO

FALTAS 
EM 2016

1 CLAUDINEIA MOREIRA 30.236.140-6 2013 27
2 MARLI VILELA  BORTOLAZO 19.830.313 2013 121

3 FRANCISCO AUGUSTO TEIXEIRA DA SILVA 42.965.645-2 2013 155

4 LUCIANA SOARES MARQUES 42.783.617-77 2013 160

5 GERALDINA PEREIRA DA SILVA 57.680.167-7 2013 172

6 GISELE RENATA SOARES MARIANO 42.783.284-6 2014 128

7 ANTONIO RODRIGUES  DE MOURA JUNIOR 57.143.124-0 2014 157

8 WASHINGTON LUIZ MARIANO 42.783.836-8 2014 169

9 TIAGO TOLEDO DE PAULA DA CUNHA 32.236.302-0 2014 205

10 MARIA LUIZA  SILVEIRA DE TOLEDO 32.236.787-6 2015 12

11 FERNANDO LUIZ KOBAYASHI 23.573.192 2015 18

12 RODRIGO CESAR GUARDIANO 32.665.171-8 2015 19
13 RAQUEL BASTOS DOS SANTOS 42.445.750-7 2015 41

14 KAROLAYNE FERNANDA A. FERREIRA 57.296.879-6 2015 48

15 SEBASTIÃO VILELA 40.909.957-0 2015 56

16 TIAGO DA SILVA MACHADO 44.616.930-4 2015 58

17 EMANUEL BRAZ DE SOUZA 42.445.237-6 2013
Fora da lista
 de chamada

18 ADRIANA ROSA DA SILVA 34.825.638 1996 Fora da lista
 de chamada

19 SANDY WILLY COBOS BORDA V597930-R 2013 Fora da lista de 
chamada

20 BRIGIDA EDVIGES DE OLIVEIRA 41.243.236-5 2013 Fora da lista de 
chamada

21 DARIO DE MORAES 25.908.009-3 2013 Fora da lista de 
chamada

22 EDSON FLÁVIO SANTOS 10.658.369-4 2013 Fora da lista de 
chamada

23 ALEXANDRA APARECIDA DA SILVA 37.158.486-3 2013 Fora da lista de 
chamada

24 JEFERSON ADOLFO DO PRADO 48.191.802-4 2013 Fora da lista de 
chamada

25 SERGIO ALVES PERFEITO 57.168.691-6 2013 Fora da lista de 
chamada

26 PATRICIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 29.400.709-X 2013 Fora da lista de 
chamada

27 GILTON CORREIA DE MELO 33485561 2013 Fora da lista de 
chamada

28 ALEXANDRE SALVADOR CORREIA 41.993.273 2014 Fora da lista de 
chamada

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições,ratifica a convocação dos Ambulantes da 
Área Central abaixo relacionados para a SEGUNDA ETAPA  do 1º SORTEIO  das 45 lojas do Pavimento Superior do NOVO 
CAMELODROMO que ocorrerá no SEDES no dia 08/03/2017 às 9:00 horas  da Manhã na Av. Dr. Benedito Elías de Souza, 705 - Jardim 
Jaragua, Taubaté/SP.

CRITÉRIOS



29 WILSON ROBERTO LOPES LEITE 40.777.659-X 2014 Fora da lista de 
chamada

30 SILVIO AMBROSIO FERREIRA 2299529 2014 Fora da lista de 
chamada

31 DONIZETE DA SILVA 29.400.614-X 2015 Fora da lista de 
chamada

32 ADILSON FRANCISCO DA SILVA 26.877.488-1 2015 Fora da lista de 
chamada

33 SIDNEI ALVES PERFEITO 15.525.012-7 2015 Fora da lista de 
chamada

34 GISLEINE BELIZARIO DA SILVA 40.088.751-4 2015 Fora da lista de 
chamada

35 MARIA DA PAZ SILVA GONÇALVES 16.950.697-6 2015 Fora da lista de 
chamada

36 WESLEY DE SOUZA 45.906.934-2 2015 Fora da lista de 
chamada

37 JOSÉ ROBERTO DE GODOY 12.928.831 2002 Fora da lista de 
chamada

38 MARIO AMANTE 14.398.976-5 2002 Fora da lista de 
chamada

39 TEREZINHA DA CONCEIÇÃO LEMES 18.726.648 2002 Fora da lista de 
chamada

40 JUVIANO FERREIRA DOS SANTOS 13.406.473-2 2002 Fora da lista de 
chamada

41 BENEDITO EUSEBIO DOS SANTOS 01.572.053-X 2014 Fora da lista de 
chamada

42
GENILMA FERMINO DOS SANTOS 44.270.216-4 2016 Fora da lista de 

chamada

43 GERSON DE JESUS FORTES SABORITO 44.491.797-4 2016 Fora da lista de 
chamada

44 LUCIA HELENA ALBISSU 19.921.5928-90 2016 Fora da lista de 
chamada

45 CHRISTIAN RODRIGUEZ SUZANO 49.915.603-1 2016 Fora da lista de 
chamada

ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, ratifica a convocação de  TODAS  as pessoas que 
solicitarão perante o Setor de Protocolo uma loja no NOVO CAMELODROMO  para o 2ª SORTEIO das 23 lojas remanecentes do Pavimento 
Superior  que ocorrerá no SEDES no dia 08/03/2017 após as duas etapas do primeiro sorteio, na Av. Dr. Benedito Elías de Souza, 705 - Jardim Jaragua, 
Taubaté/SP  

Observação: Serão sorteados mais 60 Vagas Reservas 


